恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵那市耐震シェルター整備事業補助金の開始について

昨年発生した能登半島地震など、近年各地では大規模な地震が発生し、住宅

の耐震化がより重要視されています。市においても本年度に耐震工事補助金の

拡充を図り、住宅の耐震化を推進してきましたが、耐震工事は大規模な工事と

なるとともに、費用も高額となることから、取り組みが広がりにくい状況で

す。

そこで、耐震工事より簡易に施工できる耐震シェルター整備の補助金制度を

設けましたのでお知らせします。

記

１．耐震シェルター整備補助金事業の概要

（１）対象住宅  旧基準で建設された耐震性のない住宅

（２）対象事業  対象住宅の１階に耐震シェルターを設置する事業

（３）助成額   工事費の３分の２補助 上限 300 千円

（４）受付開始  令和７年 10 月 1 日（水曜日）から

２．事業費 600 千円（２棟）

３．９月補正予算

（１）歳入 300 千円（国費：社会資本整備総合交付金）

     150 千円（県支出金：岐阜県建築物等耐震化促進事業費補助金）

（２）歳出 600 千円（建築物耐震促進事業費（災害））

所 管 建設部建築住宅課

担 当 早川  問い合わせ 0573-26-6839

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

４．耐震シェルター

 丈夫な箱型の空間で、住宅の中に施工します。地震で建物の倒壊の可能性があ

る場合でも、安全確保ができます。